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Список сокращений

His – гистидин

Asp – аспарагиновая кислота

Ser – серин

Lys – лизин

Phe – фенилаланин

Glu – глутаминовая кислота

Thr – треонин

Gln – глутамин

КДИ – 1,1´-карбонилдиимидазол

ДСК – N,N´-дисукцинимидил карбонат

ДСС – N,N´- дисукцинимидил суберат

ДНК – натриевая соль дезоксирибонуклеиновой кислоты

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНКаза – рибонуклеаза A

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭМДХ – высокоэффективная монолитная дисковая хроматография

ДЭАЭ – диэтиламиноэтил

QA – четвертичный амин

АО ВЭЖХ – анионообменная высокоэффективная жидкостная хроматография

ЭДМА – этиленгликольдиметакрилат

ДЭГДМА – диэтиленгликольдиметакрилат

ТЭГДМА – триэтиленгликольдиметакрилат

ПЭГДМА – полиэтиленгликольдиметакрилат

ТРИМ – триметилолпропантриметакрилат

ГДМА – глицерин-1,3-диметакрилат

ГМА – глицидилметакрилат

БМА – бутилметакрилат

ОМА – октилметакрилат

ДМА – додецилметакрилат

МК – метакриловая кислота

ГЭМА – 2-гидроксиэтилметакрилат

ЦЭМА – 2-цианоэтилметакрилат

АЭМА – 2-аминоэтилметкарилат

ГПМА – 3-гидроксипропилметакрилат
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ЭМА – этилметакрилат

СЭМА – сульфоэтилметакрилат

ВДМА – 2-винил-4,4-диметилазлактон

ТМПТМА – триметилопропантриметакрилат

ЛМА – лаурилметакрилат

СЭМ – сканирующая (растровая) электронная микроскопия

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ИПР – интрузионная ртутная порометрия

БЭТ – метод Брунауера-Эммета-Теллера

ПМК – поли(молочная кислота)

ПГК – поли(гликолевая кислота)

ПКЛ – поликапролактон

АИБН – азо-бис-изобутиронитрил

ЭДТА – динатриевая соль этилендиаминтетрауксусной кислоты

пМАГ – поли(2-деокси-N-метакрилоиламидо-D-глюкоза)

ок.-пМАГ – окисленная поли(2-деокси-N-метакрилоиламидо-D-глюкоза)

ЦЦФ – цитидин-2',3'-циклофосфат

ЦМФ – цитидин-3'-монофосфат

БСА – бычий сывороточный альбумин

B – проницаемость твердого носителя

ε – пористость носителя

d – средний размер пор носителя

U – активность фермента

A – удельная активность фермента

KM – константа Михаэлиса

V – скорость каталитической реакции

Vmax – максимальная скорость каталитической реакции

kcat – каталитическая константа (число оборотов фермента)

kcat/KM – эффективность действия биокатализатора
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время процессы ферментативного катализа представляют большой ин-

терес для решения ряда научных и практических задач. Уникальные свойства ферментов,

способных катализировать химические превращения в мягких условиях с высокой степенью

субстратной специфичности, определили их применение во многих технологических и ана-

литических процессах, например в пищевой промышленности, фармацевтике, медицине, при

создании биосенсоров, в процессах тонкого органического синтеза и т.д. Однако использова-

ние свободных ферментов имеет ряд ограничений, связанных как с высокой стоимостью и

лабильностью структуры, так и с трудностями удаления ферментов из реакционной среды. С

этой точки зрения более экономичным и технологичным способом проведения биокатализа

является применение гетерогенных биокатализаторов, то есть ферментов, иммобилизован-

ных на поверхности твердой фазы. Преимущества использования гетерогенных биокатализа-

торов очевидны: локализация белка на поверхности носителя способствует стабилизации его

конформации, препятствуя, таким образом, денатурации и снижению каталитической актив-

ности, облегчает процесс отделения продуктов реакции, позволяет многократно использо-

вать биокатализатор, а также автоматизировать технологический процесс.

Одной из традиционных форм проточных систем для реализации гетерогенного био-

катализа являются колонки, упакованные пористыми микрочастицами носителя, содержа-

щими иммобилизованный фермент. Недостатки применения подобных систем, в первую

очередь, связаны с особенностями массопереноса вещества внутри системы упакованных ча-

стиц. Так, массоперенос вещества контролируется диффузией субстрата в поры частиц ста-

ционарной фазы, что, как следствие, делает процесс медленным и малоэффективным. Увели-

чение скорости подачи раствора субстрата приводит к тому, что большая его часть протекает

в межчастичном пространстве. Кроме того, упакованные колонки имеют тенденцию к де-

формации и усадке частиц сорбента при использовании высоких скоростей потока, что, в

свою очередь, также крайне негативно сказывается на эффективности биокатализа. Таким

образом, количество преобразованного в продукт субстрата существенно зависит от ряда

факторов, таких как молекулярная диффузия, размеры пор и частиц, а также скорость потока

субстрата.

Упомянутые недостатки упакованных систем могут быть преодолены при использо-

вании нового поколения стационарных фаз, а именно, макропористых полимерных материа-

лов монолитного типа. Данные материалы представляют собой полимерные монолиты

(стержень, диск или трубку), пронизанные сетью капиллярных каналов, или макропор. От-

крытая структура проточных каналов этих материалов обеспечивает минимальное сопротив-
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ление потоку, что способствует преобладанию конвективного механизма массопереноса над

диффузионным. С увеличением скорости подачи раствора вещества становится возможным

осуществление процессов с практически полным отсутствием диффузионных ограничений

нормальному межфазовому переносу вещества. При этом вследствие резкого увеличения

проницаемости сорбента существенно возрастает число возможных контактов вещества,

находящегося в подвижной фазе, с поверхностью стационарной фазы.

Методология получения макропористых полимерных материалов была разработана и

предложена в начале 90-х годов прошлого века. Однако исследования в области синтеза и

практического применения полимерных монолитов не теряют своей актуальности и в насто-

ящее время. В частности, подобные системы широко используются в качестве стационарных

фаз для проведения ряда аналитических и сепарационных процессов, а также активно иссле-

дуются как носители для реализации различных твердофазных реакций.

При выборе материала для иммобилизации ферментов использование гидрофильных

полимерных матриц является преимущественным. Гидрофилизация поверхности способ-

ствует закреплению белка на поверхности в его активной конформации, а также приводит к

уменьшению неспецифических гидрофобных взаимодействий веществ с поверхностью. В

связи с этим получение гидрофильных макропористых полимерных материалов монолитного

типа, несомненно, является актуальной задачей. Кроме того, одной из наиболее важных за-

дач является получение полимерных монолитных материалов с прогнозируемой поровой

структурой, а также решение проблемы управления процессом порообразования. Оптимиза-

ция условий синтеза обсуждаемых материалов обеспечивает возможность направленного

формирования поровой структуры в зависимости от поставленной задачи.

Известно, что успешная реализация преимуществ иммобилизованных ферментов су-

щественно зависит не только от природы и свойств твердой матрицы, но также от способа

иммобилизации. Ковалентное связывание считается наиболее предпочтительным с точки

зрения обеспечения стабильности гетерогенного биокатализатора. Однако проведение про-

цедуры иммобилизации имеет смысл лишь при условии сохранения биологической активно-

сти молекулы фермента. С целью уменьшения влияния стационарной фазы на локализован-

ный фермент часто используют метод иммобилизации, основанный на введении спейсера, то

есть промежуточной молекулы между поверхностью носителя и иммобилизованным фер-

ментом. Введение спейсера позволяет дистанцировать фермент от поверхности твердой фа-

зы, и, таким образом, обеспечить повышенную доступность активного центра фермента.

Традиционно, самым трудоемким и дорогостоящим этапом получения конечного про-

дукта биокатализа является его выделение и очистка. Особенно это касается использования

биокаталитических методов в процессах пищевой и фармацевтической промышленности,
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требующих получения особо чистых препаратов. На сегодняшний день высокоэффективная

жидкостная хроматография (ВЭЖХ) является одним из наиболее используемых методов

анализа и очистки соединений различных классов. Причиной такой популярности данного

метода является простота реализации, надежность, воспроизводимость и возможность при-

менения для анализа и очистки практически всех существующих стабильных химических

соединений.

В последнее время создание методических тандемов, совмещающих химический и

аналитический процессы, вызывает огромный интерес широкого круга исследователей. Оче-

видно, что объединение хроматографического анализа продуктов с биокаталитическим про-

цессом позволяет проводить on-line мониторинг протекания химической реакции, а, в неко-

торых случаях, позволяет исключить дополнительные операции по очистке и выделению

продуктов, что, способствует сокращению времени и упрощению процесса в целом. Более


[…]


ный полимер также широко применяется в медицине, для производства хирургических нитей

и штифтов, а также в системах доставки лекарств. ПМК была выбрана в качестве модели би-

одеградируемого полимера для оценки возможности применения гетерогенного биокатализа

для изучения процессов биодеградации материалов медицинского назначения. В качестве

таких материалов были выбраны наночастицы на основе ПМК (d ~ 380 нм), используемые

как наноконтейнеры в системах доставки лекарств. Деградацию наночастиц проводили в ис-

кусственной среде, с помощью нативных и иммобилизованных форм ферментов, а также в

плазме крови. Графики, иллюстрирующие процесс биодеградации наночастиц, представлены

на Рисунке 69.

Рисунок 69 – Графики зависимости площади пика, отвечающего молочной кислоте, от вре-

мени протекания каталитической реакции: (А) деградация наночастиц нативной эстеразой,

(Б) деградация наночастиц иммобилизованной эстеразой, (В) деградация наночастиц в плаз-

ме крови.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%8D%D1%84%D0%B8%D1%80
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Степень деградации наночастиц на основе ПМК оценивали посредством расчета вы-

делившейся в ходе реакции молочной кислоты, которую отделяли из реакционной среды ме-

тодом ультрафильтрации. Анализ полученных продуктов проводили разработанным методом

АО ВЭЖХ. В противоположность ПМК, полная деградация которой происходит в течение 2-

3 дней, процесс биодеградации наночастиц на основе ПМК как в искусственной среде, так и

в плазме крови занимает около 50 дней. Данный результат можно объяснить плотной упа-

ковкой полимерных молекул в составе частиц, в результате чего ферменту необходимо по-

следовательно расщеплять сначала внешний слой полимерной частицы, а затем уже внут-

реннюю часть микросферы. Кроме того, использование стабилизаторов в процессе получе-

ния частиц создает дополнительный барьер, препятствующий образованию специфического

комплекса фермент-субстрат на начальных стадиях процесса.

На основе полученных графиков можно заключить, что выбранные модельные усло-

вия, как с участием нативного, так и иммобилизованного фермента, позволили получить со-

поставимые результаты, хорошо коррелирующие с процессом естественной деградации по-

лимера в плазме крови человека. Таким образом, продемонстрирована принципиальная воз-

можность применения разработанных гетерогенных каталитических систем в процессах изу-

чения деградации биополимеров медицинского назначения.
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ВЫВОДЫ

1. Получены новые макропористые полиметакрилатные материалы на основе

сополимеров глицидилметакрилата, 2-гидроксиэтилметакрилата с

этиленгликольдиметакрилатом (ГМА-ГЭМА-ЭДМА), а также глицидилметакрилата с

глицерин-1,3-диметакрилатом (ГМА-ГДМА) в форме монолитных колонок с контролируемой

поровой структурой. Показано, что максимальная эффективность гетерогенного биокатализа

наблюдалась в случае использования в качестве носителя материала на основе сополимера

ГМА-ГЭМА-ЭДМА.

2. Разработан метод иммобилизации ферментов на поверхности макропористых

полимерных монолитных носителей с использованием окисленного полимера 2-деокси-N-

метакрилоиламидо-D-глюкозы в качестве макромолекулярного спейсера.

Продемонстрировано увеличение активности фермента, иммобилизованного при

использовании разработанного метода, на 20 – 40 % по сравнению с активностью фермента,

иммобилизованного стандартным способом.

3. Изучено влияние условий проведения процесса на эффективность гетерогенного

биокатализа в разработанных реакторах. Установлено, что исследованные процессы

протекали значительно эффективнее при невысокой плотности фермента на поверхности

носителя. При увеличении скорости подачи раствора субстрата наблюдался рост удельной

активности фермента. В режиме зонального элюирования более эффективными оказались

гетерогенные биокатализаторы в форме колонок, тогда как в режиме рециркуляции –

гетерогенные биокатализаторы в форме дисков.

4. Разработаны методы ВЭЖХ-мониторинга продуктов ферментативного гидролиза

высокомолекулярных субстратов (полицитидиловая кислота, РНК, ксилан, (поли(молочная

кислота)) с использованием в качестве стационарных фаз макропористых

полиметакрилатных монолитных сорбентов. Продемонстрирована высокая эффективность

использования данных методик для хроматографического анализа различных веществ.

5. Исследована перспективность использования полученных гетерогенных

биокатализаторов в реакциях деградации природных и синтетических полимеров. На

примере деградации полицитидиловой кислоты, РНК, ксилана и поли(молочной кислоты)

показана их высокая эффективность, что выражалось как в увеличении скорости

каталитических процессов, так и в возможности многократного использования

разработанных гетерогенных биокатализаторов за счет повышения стабильности

иммобилизованных форм ферментов.
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6. Впервые на основе макропористых монолитных носителей созданы хроматографи-

ческие реакторы, состоящие из биокаталитической и аналитической колонок. На примере

практически значимых процессов, а именно очистки многокомпонентной смеси биомолекул

от примесей РНК, а также получения ксилозы и ксилоолигосахаридов из древесного ксилана,

продемонстрирована перспективность использования разработанных хроматографических

реакторов.
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