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 ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Волокитиной
Марии Владимировны “Хроматографические биокаталитические
реакторы нового поколения на основе макропористых сорбентов
монолитного типа“, представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальностям 03.01.06 –
биотехнология (в том числе бионанотехнологии) и 02.00.06 –
высокомолекулярные соединения

В настоящее время процессы ферментативного катализа очень широко

используются в пищевой промышленности, фармацевтике, медицине,

химической промышленности. В отличие от использования нативных

ферментов, применение гетерогенных биокатализаторов является

более экономичным и технологичным. Преимущества иммобилизованных

ферментов связаны со стабилизацией ферментативной активности,

возможностью многократного использования таких биокатализаторов,

удешевлением и упрощением технологии за счет более эффективного

выделения и очистки целевых продуктов, а также возможностью

автоматизировать биотехнологическиие процессы. С целью замены

традиционных колонок, упакованных гранулами сорбента, с начала 90-х

годов разрабатываются биокатализаторы нового поколения на основе

макропористых полимерных материалов монолитного типа. Это

полимерные монолиты (стержень, диск или трубку), пронизанные сетью

проточных каналов, или макропор, открытая структура которых

обеспечивает минимальное сопротивление потоку подвижной фазы и,

таким образом, преобладание конвективного механизма массопереноса

над диффузионным. В связи с этим задача получения новых гидрофильных

макропористых полимерных материалов монолитного типа с целью их

использования для гетерогенного катализа, которая решается в

диссертации автора, несомненно, является одной из приоритетных задач

современной биотехнологии, в частности прикладной энзимологии.

Кроме того, создание методических тандемов, совмещающих химический и

аналитический процессы, а в данном случае объединение хромато-

графического анализа продуктов с биокаталитическим процессом,
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позволяет проводить on-line мониторинг протекания химических реакций. В

ряде случаев такой подход позволяет исключить операции по очистке и

выделению целевых продуктов, что способствует упрощению и

удешевлению процесса..

Целью работы заключалась в разработке хроматографических реакторов,

состоящих из биокаталитической и аналитической колонок на основе

макропористых монолитных носителей.

Таким образом, актуальность данной диссертационной работы очевидна.

Научная новизна работы заключается в 1) разработке методов синтеза

новых макропористых гидрофильных материалов на основе сополимеров

глицидилметакрилата (ГМА), 2-гидроксиэтилметакрилата (ГЭМА) с

этиленгликольдиметакрилатом (ЭДМА), а также глицидилметакрилата

(ГМА) и глицериндиметакрилатом (ГДМА) в форме монолитных колонок с

контролируемой поровой структурой; 2) разработке метода иммобилизации

ферментов с использованием макромолекулярного спейсера; 3) разработке

хроматографических схем для анализа различных природных и

синтетических полимеров (РНК, поли(цитидиловой кислоты), полимолочная

кислоты (ПМК), ксилана и продуктов их деградации); 4) разработке

хроматографических реакторов, состоящих из биокаталитической и

аналитической колонок, для решения некоторых биотехнологических задач,

в частности, для очистки многокомпонентной смеси биомолекул от

примесей РНК, а также получения ксилозы и ксилоолигосахаридов из

древесного ксилана.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные

хроматографические методы могут быть предложены для высоко-

скоростного анализа и сепарации различных природных и синтетических

полимеров, и, в частности РНК, поли(С), ксилана, полимолочной кислоты и

продуктов их деградации. На основе полученных в работе результатов по

характеризации макропористых монолитных материалов могут быть даны

рекомендации для направленного контроля характеристик матриц,

предназначенных для решения других конкретных биотехнологических
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задач. Таким образом, практическая ценность работы также очевидна.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трех глав (обзор литературы, экспериментальная часть, результаты и их

обсуждение), выводов и списка литературы, который включает 223

источника. Работа содержит 182 страницы печатного текста, включая 69

рисунков и 21 таблицу.

Литературный обзор состоит из 5 разделов и написан очень логично и

грамотно, хорошим литературным языком, как, впрочем, и вся диссертация.

Несмотря на сложность обсуждаемой проблемы, материал легко читается

и усваивается, что позволяет следовать логике автора. В обзоре подробно

описаны и проанализированы следующие аспекты, относящиеся к теме

диссертации:

Раздел 1 посвящен полностью описанию ферментов как природных

биокатализаторов, а также основ биокатализа (кинетика ферментативных

реакций, определение параметров эффективности ферментативного

катализа).

В Разделе 2 рассмотрены особенности гетерогенного биокатализа, способы

иммобилизации и возможные носители для иммобилизации белков.

Раздел 3 посвящен аналитическому рассмотрению макропористых

монолитных материалов как носителей для иммобилизации ферментов и

стационарных фаз для ВЭЖХ, а также описанию основных методов синтеза

и исследования материалов данного типа.

Раздел 4 посвящен анализу основных видов хроматографических

реакторов, в частности реакторам, позволяющим комбинировать процессы

биокатализа и сепарации.

В Разделе 5 автор анализирует литературу, в которой описаны

гетерогенные биокатализаторы с использованием ферментов,

использованных в диссертационной работе (рибонуклеаза А,

ксиланолитические ферменты β-ксиланаза и β-ксилозидаза, эстераза).
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К сожалению, подробно разобрав все доступные публикации по этим

ферментам, автор не смог сделать заключение из литобзора, в котором

следовало бы обобщить и четко сформулировать, почему на решении

именно тех, а не каких-то другиз задач, должна быть сфокусирована его

диссертационная работа.

В экспериментальной части очень тщательно и подробно описаны все

реагенты и оборудование, использованное в работе. Также подробно

описаны протоколы синтеза макропористых монолитных матриц для

иммобилизации ферментов; методики для изучение свойств полученных

монолитных матриц; методики иммобилизации ферментов на поверхности

полимерного носителя (прямая ковалентная иммобилизация, c помощью

полимерныого спейсера); методы для определение количества

иммобилизованного фермента; протоколы для определение кинетических

параметров биокаталитических реакций; методы для оff-line и on-line

мониторинга образования продуктов деградации высокомолекулярных

субстратов. В случае on-line мониторинга, это касается

хроматографического реактора на основе рибонуклеазы А и реактора на

основе комплекса ксиланолитических ферментов.

Главу Результаты и обсуждение представленной к защите диссертации

отличают хорошая логика, аккуратность и последовательность в

планировании и проведении экспериментов, а также тщательное

обсуждение и глубокий анализ полученных автором результатов.

Глава Результаты и обсуждение состоит из следующих 6 разделов :

3.1. Получение макропористых монолитных носителей для иммоби-

лизации ферментов.

3.2. Получение макропористых монолитных стационарных фаз для

хроматографического анализа.

3.3. Иммобилизация ферментов на поверхности макропористых тных

носителей.
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3.4. Изучение влияния различных факторов на эффективность гетероген-

нного биокатализа.

3.5. Изучение деградации природных и синтетических полимеров с

использованием разработанных гетерогенных биокатализаторов.

3.6. Разработка хроматографических биореакторов и изучение

возможности их применения в различных процессах биотехнологии.

Что касается списка использованных источников, в работе

приведен обширный список литературы из 223 ссылок. При этом

количество относительно новых публикаций в этом списке составляет

порядка 10-12 % (25 ссылок за последние 5 лет). Это свидетельствует,

конечно, о большой глубине поиска, однако хотелось бы больше видеть

ссылок на недавние статьи по теме диссертации. Возможно, список было

бы лучше немного сократить, а долю новых ссылок в нем увеличить.

По работе может быть сделан ряд замечаний:

1. На мой взгляд, очень “широко“ сформулирована цель работы. Было бы,

вероятно, лучше сформулировать ее более конкретно, в частности можно

было бы указать, какие, например, ферменты (или класс ферментов) , будут

использованы в работе, какие полимеры (какого класса) будут применены

для создания монолитных колонок, для каких процессов будут

использованы хроматографические биореакторы и т.д. Тогда было бы

легче понять, что именно сделано автором, а что другими

исследователями.

2. Автореферат оформлен не по стандартам ВАК (шрифт должен быть 14,

а интервал 1.5).

3. Подписи к осям практически во всех рисунках автореферате просто не

читаются (слишком мелкий шрифт). Также не читаются зашифрованные

“двухуровневые“ названия всех образцов (см Табл 1, Табл 2).

4. Автор не умеет давать сокращения (замечание относится как к

автореферату, так и к диссертации). Так, например, многократно
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повторяются длинные названия полимеров и практически в каждом новом

абзаце текста даются сокращения, уже ранее введенные автором в текст.

Нет списка сокращений в автореферате, который мог бы решить эту задачу

и сократить объем текста автореферата. Кроме того, существуют

общепринятые сокращения, например, БК (биокатализатор). ИмБК –

иммобилизованный биокатализатор, ИмФ-иммобилизованный фермент,

которые автор также не использует и которые также помогли бы решить

задачу сокращения текста.

5. В тексте много лишних слов (температура, диаметр,

хроматографический сорбент, полученный, использованный;

«синтетический полимер, а именно окисленный полимер» (см 3.3 стр 10

автореферата), количественное содержание фермента (стр 11

автореферата), а также повторяющихся предложений и даже абзацев.

Так, на стр 8 (3.1) автореферата написано, что синтез всех сополимеров

проводили методом свободнорадикальной полимеризации в колонках-

картриджах из нержавеющей стали диаметром 4.6 и длиной 50 мм. В

качестве инициатора использовали АИБН. На стр. 9 (3.2) весь абзац

полностью повторяется для сополимера ЛМА-ЭДМА.

6. Часы (ч), минут (мин) грамм (г) в тексте написаны полностью, а должны

быть даны как «ч», «мин», «г».

7. Автор на рис 5 (автореферата) приводит схемы двух методов

иммобилизации (А и Б), но далее не пользуется простым приемом (метод А,

метод Б), а много раз в тексте повторяет ”многостадийный метод через

спейсер”.

8. Названия полученных образцов (см.Таблицу 1, стр. 8 автореферата)

нигде не расшифрованы и понять, что они означают практически

невозможно. То же самое можно отнести к Таблице 2 (стр. 11), где понять

логику названия образцов (КР1, ДР1 для рибонуклеазы А), КК1; КК2 (для

бета-ксилозидазы) КК3; ДК4 (для бета-ксиланазы) и ЭД1 (для эстеразы)

тоже сложно. То, что К –колонка, а Д- диск удается обнаружить только после

прочтения еще 2 стр. На стр. 13 автор наконец сообщает, что «для

сравнения влияния геометрии стационарной фазы на эффективность
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гетерогенного биокатализа в работе также были использованы

макропористые монолитные диски….», при этом ни сокращение Д (для

дисков), ни сокращения К (для колонок) автор так нигде и не вводит.

Вместе с тем приятно отметить, что автору практически удалось

избежать опечаток и стилистических ошибок при оформлении как

диссертации, так и реферата, что бывает крайне редко и свидетельствует о

безупречной грамотности и пунктуальности автора.

Все высказанные соображения и замечания не имеют принципиального

значения и носят чисто дискуссионный характер.

Диссертационная работа Волокитиной Марии Владимировны

прекрасно проиллюстрирована большим количеством рисунков и таблиц, в

целом диссертация оставляет приятное впечатление.

Из работы видно, что автором выполнен очень большой объем

исследований с использованием самых современных физико-химических

методов.

Заключение

Диссертационная работа Волокитиной Марии Владимировны представляет

собой научно-квалификационную работу, в которой на основании

выполненных автором исследований решена задача разработки

хроматографических реакторов, состоящих из биокаталитической и

аналитической колонок на основе макропористых монолитных носителей.

Полученные в диссертационной работе научные результаты и практические

разработки имеют существенное значение для развития важных областей

биотехнологии. Диссертационная работа полностью соответствует

критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п.7 Положения о

порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Волокитина Мария

Владимировна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

химических наук по специальностям 03.01.06 –